ДОГОВОР № ________________ о добровольной и безвозмездном оказании Добровольцем (волонтером) помощи
в Сборе подписей в поддержку Народной инициативы проведения Общенародного референдума России по изменению Конституции РФ для избавления от юридических инструментов внешнего управления государством
Страница 2 из 3
_____________________________________________________________________________________
ДОГОВОР № ________________
о добровольном и безвозмездном оказании Добровольцем (волонтером) помощи
в Сборе подписей в поддержку Народной инициативы проведения Общенародного референдума России по изменению Конституции РФ для избавления от юридических инструментов внешнего управления государством

	г. Москва
	«_____» ___________________ 2019г.

Политическая партия «Национальный курс» (ОГРН 1137799015265), именуемая в дальнейшем "Партия", в лице Председателя Московского Регионального отделения Ганича Дениса Сергеевича, действующего на основании решения Общего собрания Московского регионального отделения об избрании (Протокол б/н от 17.11.2014- п.13.7.7. действующего Устава партии), с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________
(Ф.и.о.)
именуемый(ая) в дальнейшем "Доброволец (Волонтер)", имеющий(ая) паспорт гражданина РФ серии _________ № ___________ выданный (когда) ______ ____________ _________ г. (кем)________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
зарегистрированный(ая) по месту жительства по адресу: ___________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,
с другой стороны, совместно именуемые, также - «Стороны», а отдельно – «Сторона», руководствуясь Конституцией РФ; пунктами 2; 4 статьи 421 Гражданского кодекса РФ; статьей 37 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»; пунктом 2 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; статьей 5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»; заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Доброволец (Волонтер) обязуется на условиях настоящего Договора добровольно и безвозмездно, согласно Этическому Кодексу (Приложение №2 к настоящему Договору) и Инструкции-Памятке (Приложение №3 к настоящему Договору) осуществлять (пункт 2 статьи 3 Конституции РФ) Сбор данных и подписей граждан РФ в поддержку народной инициативы проведения Общенародного референдума России по изменению Конституции РФ (принята всенародным голосованием 12.12.1993г.), для избавления от юридических инструментов внешнего управления государством, заложенных в ней при разработке с участием западных «экономических советников» (далее – Сбор подписей в поддержку Общенародного референдума).
1.2. Партия, со своей стороны, обязуется принять от Добровольца (Волонтера) результаты Сбора подписей в поддержку Общенародного референдума для их дальнейшего применения в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и поручения, данного ей гражданами России.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Доброволец (Волонтер) обязуется:
2.1.1. Соблюдать действующее законодательство РФ;
2.1.2.  Качественно, в возможно короткий срок и в возможно большем количестве,  осуществить Сбор подписей в поддержку Общенародного референдума, установленный п.1.1. настоящего Договора, по форме Коллективного Обращения, предоставленной Партией (Приложение №1 к настоящему Договору).
2.1.3. Вовлечь в работу новых Добровольцев, мотивируя их, в свою очередь, также привлекать всё новых людей непосредственно как сборщиков подписей.
2.1.4. Соблюдая инструкцию по хранению и защите информации, бережно относиться к документам, имуществу, полученному для выполнения своих обязательств по настоящему Договору.
2.1.5. Выполнять инструкции, предоставлять по просьбе Партии информацию, необходимую для выполнения обязательств по настоящему Договору.
2.1.6. Посещать мероприятия, проводимые Партией в связи со Сбором подписей в поддержку Общенародного референдума.
2.1.7. Не разглашать информацию, носящую конфиденциальный характер, полученную по настоящему Договору или в связи с ним.
2.1.8. Не допускать действий и поведения, дискредитирующих Партию, выполнять правила Этического Кодекса (Приложение №3 к настоящему Договору)
2.1.9. При каждом удобном случае распространять информацию о реально сложившейся ситуации в России, о необходимости поддержки курса Президента России В.В. Путина на освобождение Отечества. Поднимать вопросы суверенитета в кругу семьи, среди друзей и знакомых, в рабочих коллективах предприятий и организаций, на всевозможных площадках сети интернет.
2.1.10. В случае утраты своего удостоверения (Карты) Добровольца (Волонтера), представить соответствующее заявление с пометкой "по факту утраты" своему Куратору от Партии с указанием факта и причины утраты удостоверения.
2.1.11. За 7 (семь) календарных дней уведомить Партию по телефонам, указанным в статьей 9 настоящего Договора, о невозможности выполнения своих обязательств по Сбору подписей в поддержку Общенародного референдума, передать своему Куратору, или указанному ему лицу все формы Коллективного Обращения с собранными подписями граждан РФ, и иные документы и/или имущество, полученные для выполнения обязательств по настоящему Договору.
2.2. Партия обязуется:
2.2.1. Создать условия для безопасного и эффективного выполнения Добровольцем (Волонтером) взятых на себя обязательств.
2.2.2. Назначить от лица Партии ответственного за решение возникающих у Добровольца (Волонтера) вопросов в связи с выполняемой деятельностью – Куратора;
2.2.3. Выдать Добровольцу (Волонтеру) удостоверение об участии в Сборе подписей в поддержку Общенародного референдума с присвоением идентификационного номера в специальном журнале. Удостоверение имеет силу, если подписано уполномоченным лицом Партии, и заверено ее печатью.
2.2.4. В необходимых случаях:
а) выдавать Добровольцу (Волонтеру) доверенность на право действовать от имени и в интересах Партии для выполнения обязательств по настоящему Договору и в связи с ним.
2.2.5. По просьбе Добровольца (Волонтера) давать ему характеристику или рекомендации с указанием перечня выполненной работы.
2.3. Доброволец (Волонтер) вправе:
2.3.1. Принимать меры по получению дополнительной и повышению своей информированности,  знаний, но не в ущерб настоящих договорных обязательств.
2.4. Партия вправе:
2.4.1. Получить от Добровольца (Волонтера) необходимые для выполнения обязательств по настоящему Договору документы, касающиеся его квалификации; если требуется, то сведения о состоянии здоровья и рекомендации других лиц.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА И ЕГО РАСТОРЖЕНИЕ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами, указанной в правом верхнем углу первой страницы настоящего текста, и действует до полного выполнения Сторонами настоящих договорных обязательств.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе любой из Сторон путем подписания ими соответствующего письменного Соглашения с предварительным уведомлением другой Стороны телефонограммой за 2 рабочих дня (кроме субботы, воскресения, праздничных дней). Такие телефонограммы регистрируются Партией в специальном журнале, с указанием даты направления и получения, ф.и.о., получившего и принявшего лица от обеих Сторон, изложения краткого содержания телефонограммы.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.4 Приложения №1,№2,№3 являются неотъемлемой частью настоящего Договора
7. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
7.1. Взаимодействие между Сторонами осуществляется по телефонам и реквизитам, указанным в статье 9 настоящего Договора.
7.2. Об изменении адресов, телефонов, иных реквизитов, указанных в статье 9 настоящего Договора, Сторона, у которой такие изменения произошли, обязана информировать об этом другую Сторону любым доступным способом в течение 2-х рабочих дней от даты такого изменения.
8. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
8.1. Подписанием настоящего Договора Доброволец (Волонтер) дает согласие Партии на размещение его контактных данных и изображений на интернет-ресурсах и обработку своих персональных данных для осуществления всех необходимых действий, связанных  с выполнением Сторонами обязательств по настоящему Договору, и в связи с ним.
9.  АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН ДОГОВОРА
	Политическая партия
«Национальный курс»
ОГРН 1137799015265
Адрес: проспект Мира, д. 95, стр. 1, . Москва, 129085
Телефон +7 985 998 30 11

	Доброволец (Волонтер)
_________________________________________________
(ф.и.о.)
__________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства:
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
Адрес фактического места жительства (пребывания): __________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

10. ПОДПИСИ СТОРОН ДОГОВОРА
	Политическая партия
«Национальный курс»
(Председатель Московского регионального отделения)

[bookmark: _GoBack]_________________________________________
(Ганич Д.С.)
	Доброволец (Волонтер)

_________________________________________
(                                                               )